МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 24 октября 2014 года N 1853

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА
ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Зарегистрировано в Минюсте ЧР 19 декабря 2014 года N 2232

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и статьей 15 Законом
Чувашской Республики от 30 июля 2013 года N 50 "Об образовании в Чувашской
Республике" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Типовые требования к одежде обучающихся в
государственных и муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Чувашской Республики по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его
официального опубликования.

И.о. министра
С.В.ПЕТРОВА

Утверждены
приказом

Министерства образования
и молодежной политики
Чувашской Республики

от 24.10.2014 N 1853

ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/428688444
https://docs.cntd.ru/document/428688444
https://docs.cntd.ru/document/428688444

 I. Общие положения

1.1. Настоящие Типовые требования к одежде обучающихся в

государственных и муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Чувашской Республики по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования (далее - образовательные организации), вводятся с целью
обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной
школьной жизни, устранения признаков социального, имущественного и
религиозного различия между обучающимися, предупреждения возникновения у
обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления
общего имиджа образовательной организации, формирования школьной
идентичности.

1.2. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения
устанавливается образовательной организацией в соответствии с настоящими
Типовыми требованиями.

1.3. Соответствующий локальный нормативный акт образовательной
организации принимается с учетом мнения совета обучающихся, совета
родителей, а также представительного органа работников этой организации и
(или) обучающихся в ней (при его наличии).

II. Требования к одежде обучающихся

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические требования к
одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и
материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН
2.4.7/1.1.1286-03", утвержденным постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 года N
51 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 5 мая 2003
г., регистрационный N 4499).

2.2. Образовательные организации вправе устанавливать следующие виды
одежды обучающихся:

1) повседневная школьная одежда;

2) парадная школьная одежда;

3) спортивная школьная одежда;

4) атрибуты одежды для уроков труда (технологии).

2.3. Повседневная школьная одежда обучающихся включает:

1) для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак, жилет,
жакет, кардиган нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков

https://docs.cntd.ru/document/901859454
https://docs.cntd.ru/document/901859454
https://docs.cntd.ru/document/901859454

синего, темно-зеленого, коричневого цвета (возможно использование ткани в
клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка
сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);

2) для девочек и девушек - жакет, жилет, кофта, брюки, юбка или сарафан
нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков бордового, синего,
зеленого, коричневого и других цветов (возможно использование ткани в клетку
или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная однотонная
блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; платье в различных
цветовых решениях, которое может быть дополнено белым или черным
фартуком, съемным воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и
юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии
соблюдения требований к цветовой гамме и классическому деловому стилю
одежды.

В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов,
свитеров и пуловеров сочетающейся цветовой гаммы.

Образовательным организациям рекомендуется установить единую цветовую
гамму для всех обучающихся образовательной организации.

2.4. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни
проведения праздников и торжественных линеек:

1) для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой и (или)
праздничным аксессуаром;

2) для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой
(длиной ниже талии) и (или) белым фартуком и (или) праздничным аксессуаром.

2.5. Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку,
спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или
кроссовки. Отличительной особенностью спортивной одежды обучающихся может
быть единая цветовая гамма.

Спортивная школьная одежда используется обучающимися на занятиях
физической культурой и спортом и не может заменять повседневную одежду.

Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту
проведения физкультурных занятий.

2.6. Атрибуты одежды для уроков труда (технологии) как мальчиков (юношей),
так и девочек (девушек) включают фартуки и специальные нарукавники.

2.7. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки
образовательной организации (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.д.

2.8. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.9. Внешний вид и одежда обучающихся образовательных организаций
должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и
носить светский характер.

2.10. Обучающимися в образовательной организации рекомендуется ношение
обуви классического стиля, а также сменной обуви в осенний, зимний и весенний
периоды.

2.11. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательных
организациях одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой,
символикой асоциальных, неформальных молодежных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.